
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 08 de outubro de 2016 – 75 
Gaxeta vedação - Prazo: 12/12/2016 . valor: R$ 17 .081,12 . Data assina-
tura: 05/09/2016 - Homologada em 05/09/2016 . Partes: Cemig x ECO-
RESPONSE LTDA ME . Pregão Eletrônico - MS/MT-G09765 - Objeto: 
Travesseiro, rolo e absorventes para petróleo e de - Prazo: 05/10/2016 . 
valor: R$ 41 .970,00 . Data assinatura: 13/09/2016 - Homologada em 
13/09/2016 . 

  ADITIvOS 
 MS/MT - (4500028740) . Cemig x SAuER DO BRASIL IND . COM . 
E SERv . COMP . Realizado o acréscimo de 25%, conforme limite 
legal, nas quantidades contratadas, alterando o valor do contrato de R$ 
437 .735,82 para: R$ 547 .169,77 . Assinatura: 19/09/2016 . 

  REvOGAÇÃO 
 MS/MT – (Pregão eletrônico-G09695) . Objeto: Cabo Condutor, Lotes 
01 a 03, revogado em vista das razões expostas no relatório da Comis-
são de Licitação, por envolverem interesse público decorrente de fato 
superveniente, devidamente comprovado . Data: 08/09/2016 . MS/MT – 
(Pregão eletrônico-G09762) . Objeto: Resfriador de Óleo, Lotes 01 a 
02, revogado em vista das razões expostas no relatório da Comissão de 
Licitação, por envolverem interesse público decorrente de fato superve-
niente, devidamente comprovado . Data: 13/09/2016 . 

  ANuLAÇÃO 
 MS/MT – (Pregão eletrônico-G09543) . Objeto: Relés de Proteção, 
Lotes de 1 a 5, declarado nulo integralmente, por vício de legalidade . 
Data: 09/09/2016 .  

 7 cm -07 886774 - 1  
   CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S . A . 

 CNPJ: 06 .981 .176/0001-58 
 MS/CS - AQuISIÇÃO DE SERvIÇO 

 Aviso de Edital 
 Pregão Eletrônico MS/CS 510-H09944 . Objeto: Fabricação e instala-
ção de Retifi cadores e Bancos de Baterias de 125 Vcc e 24 Vcc para 
usina Termelétrica Igarapé, conforme Termo de Referência - Especi-
fi cação Técnica 12101-PO/MG-3398/16. Abertura da sessão pública: 
dia 26/10/2016, às 10h00min - Envio de proposta através do site www .
cemig .com .br até 09h45min da data de abertura da sessão . Edital dispo-
nível no site www .cemig .com .br .  

 3 cm -07 886768 - 1  
   Cemig Geração e Transmissão S .A . 

  Companhia Aberta - CNPJ 06 .981 .176/0001-58 - NIRE 31300020550 
 Extrato da ata da 217ª reunião do Conselho de Administração . Data, 
hora e local: 22-05-2014, às 10h30min, na sede social . Mesa: Presi-
dente: Djalma Bastos de Morais / Secretária: Anamaria Pugedo Frade 
Barros . Sumário dos fatos ocorridos: I- Os Conselheiros manifestaram 
inexistência de qualquer confl ito de interesse deles com a matéria da 
pauta desta reunião . II- O Conselho aprovou a ata desta reunião . III- O 
Conselho autorizou o encaminhamento, à Agência Nacional de Energia 
Elétrica-ANEEL, com cópia ao Ministério de Minas e Energia, do reque-
rimento para a prorrogação do prazo de concessão para a exploração do 
serviço público de geração de energia elétrica, da uHE São Simão, por 
vinte anos, a partir do primeiro dia subsequente ao termo fi nal da sua 
concessão . Iv- Os Conselheiros teceram comentários sobre assuntos de 
interesse da Companhia . Participantes: Conselheiros Djalma Bastos de 
Morais, Arcângelo Eustáquio Torres Queiroz, Fuad Jorge Noamn Filho, 
Guy Maria villela Paschoal, João Camilo Penna, Joaquim Francisco de 
Castro Neto, José Pais Rangel, Saulo Alves Pereira Júnior, Tadeu Bar-
reto Guimarães, Wando Pereira Borges, Bruno Magalhães Menicucci, 
Marina Rosenthal Rocha, Tarcísio Augusto Carneiro, Custódio Anto-
nio de Mattos, Flávio Miarelli Piedade, Franklin Moreira Gonçalves, 
José Augusto Gomes Campos e Luiz Augusto de Barros; e, Anamaria 
Pugedo Frade Barros, Secretária . a .) Anamaria Pugedo Frade Barros . 
Junta Comercial do Estado de Minas Gerais. Certifi co o registro sob 
o nº: 5883438, em 06-10-2016 . Protocolo: 16/590 .701-1 . Marinely de 
Paula Bomfi m-Secretária Geral.  

 6 cm -07 886770 - 1  
   Cemig Geração e Transmissão S .A . 

  Companhia Aberta - CNPJ 06 .981 .176/0001-58 - NIRE 31300020550 
 Extrato da ata da 222ª reunião do Conselho de Administração . Data, 
hora e local: 27-06-2014, às 10 horas, na sede social . Mesa: Presi-
dente: Djalma Bastos de Morais / Secretário: Carlos Henrique Cordeiro 
Finholdt . Sumário dos fatos ocorridos: I- Os Conselheiros abaixo cita-
dos manifestaram inexistência de qualquer confl ito de interesse deles 
com a matéria da pauta desta reunião . II- O Conselho aprovou a ata 
desta reunião . III- O Conselho declarou dividendos intermediários, 
no montante de oitocentos milhões de reais, utilizando-se do saldo da 
Reserva de Retenção de Lucros, fazendo jus os acionistas que tiveram 
seus nomes inscritos no Livro de Registros de Ações Nominativas em 
24-06-2014, com pagamento em 30-06-2014, cabendo à Diretoria Exe-
cutiva observar estes prazos, determinar os locais e processos de paga-
mento . Iv- O Presidente teceu comentário sobre assunto de interesse da 
Companhia . Presenças: Conselheiros Djalma Bastos de Morais, Arcân-
gelo Eustáquio Torres Queiroz, Fuad Jorge Noman Filho, Guy Maria 
villela Paschoal, João Camilo Penna, José Pais Rangel, Paulo Roberto 
Reckziegel Guedes, Tadeu Barreto Guimarães, Wando Pereira Borges, 
Bruno Magalhães Menicucci, Newton Brandão Ferraz Ramos, Paulo 
Sérgio Machado Ribeiro, Tarcísio Augusto Carneiro, Leonardo Mau-
rício Colombini Lima, Marco Antonio Rodrigues da Cunha e Marina 
Rosenthal Rocha; Bruno Gonçalves Siqueira, Conselheiro Fiscal; Luiz 
Fernando Rolla, Diretor; e, Carlos Henrique Cordeiro Finholdt, Secre-
tário . a .) Anamaria Pugedo Frade Barros . Junta Comercial do Estado de 
Minas Gerais. Certifi co o registro sob o nº: 5883380, em 06-10-2016. 
Protocolo: 16/585.095-7. Marinely de Paula Bomfi m-Secretária Geral.  

 6 cm -07 886772 - 1   

 comPanhia de GáS de minaS GeraiS

    
  

 AvISO DE EDITAL 
 Pregão Eletrônico – GPR-0055/16 . Objeto: Contratação dos serviços 
de seguro multirriscos . Envio das propostas: Através do sítio da Bolsa 
Brasileira de Mercadorias, www .bbmnet .com .br, no período compreen-
dido entre: 8h do dia 10/10/2016 e 9h do dia 21/10/2016 . Data e horário 
da abertura da sessão pública: dia 21/10/2016 às 9h30 . O edital está 
disponível no sitio www .bbmnet .com .br  . O pregão será realizado pela 
pregoeira Roberta Watanabe Jabur – nº Pessoal 0033 . 
 Thales Freitas Nébias - Gerente de Infraestrutura e Suprimentos    

 4 cm -07 886675 - 1   

 inStituto de deSenvolvimento 
inteGrado de minaS GeraiS

   AvISO DE LICITAÇÃO 
  INSTITuTO DE DESENvOLvIMENTO INTEGRADO DE MINAS 
GERAIS - INDI torna pública a realização do pregão eletrônico nº 
7/2016 . Objeto: seleção da proposta mais vantajosa visando à contrata-
ção de serviços técnicos e especializados de contabilidade para o cum-
primento de obrigações fi scais, gestão, assessoria e consultoria contá-
bil e tributária referentes a prestação de serviços de departamento de 

pessoal, conforme quantitativos, termos e condições estipuladas no edi-
tal e seus anexos . Todas as operações serão realizadas no “website” da 
Bolsa de Licitações & Leilões (www .bll .org .br), onde o edital se acha 
disponível para baixa (“download”) gratuitamente . O edital estará dis-
ponível, também, em www .indi .mg .gov .br . Recebimento das propostas: 
a partir das 10h00min do dia 10/10/16 até às 09h30min do dia 24/10/16 . 
Abertura da sessão pública: dia 24/10/16, às 10h00min . Etapa de lan-
ces: dia 24/10/16, às 10h05min . Pregoeiro: Gustavo Henrique Gonçal-
ves Serafi m. Belo Horizonte, 06/10/2016.  

 4 cm -07 886702 - 1   

 comPanhia de habitação do 
eStado de minaS GeraiS

   Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – COHAB 
MINAS – CNPJ: 17 .161 .837/0001-15 – 1 - Quarto Termo Aditivo 
ao Contrato de Prestação de Serviços nº 4983-00-14 GAC, datado de 
30 .09 .2016, celebrado com a Coesa Construtora Oeste Ltda . Objeto: o 
objeto do presente termo aditivo ao contrato de empreitada por preço 
global, modalidade concorrência – CP 064/2013, para construção de 
356 módulos sanitários em municípios localizados nas regiões Central 
e Norte do Estado de Minas Gerais, é a exclusão da SECIR, deixando 
de fi gurar no contrato como interveniente. 2 – Quarto Termo Aditivo 
ao Contrato de Prestação de Serviços nº 4982-00-14 GAC, datado de 
30 .09 .2016, celebrado com a M3 Engenharia Construções e Comér-
cio Ltda . Objeto: o termo aditivo ao Contrato de Empreitada por preço 
global, modalidade CP 059/2013, para a construção de 1 .086 módulos 
sanitários em municípios localizados nas regiões Jequitinhonha/Mucuri 
do Estado de Minas Gerais, é a exclusão da SECIR, deixando de fi gurar 
no contrato como interveniente .  

 4 cm -07 886460 - 1   

 comPanhia de Saneamento do 
eStado de minaS GeraiS

    
 COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS 

 RESuLTADO DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05 .2016/0208 – PEM 
 Objeto: Conjuntos Motobombas Submersos 
 Resultado: Encerrado . Não houve empresa vencedora, conforme consta 
dos autos . 

  
 AvISO DE ADIAMENTO 

 PREGÃO ELETRÔNICO SPAL 05 .2016/0266 – PEM (COTA RESER-
vADA PARA ME/EPP) 
 Objeto: Materiais para Laboratório . A COPASA MG informa que o 
Pregão Eletrônico, objeto acima mencionado, marcado para o dia 
10/10/2016 às 08:45 horas, fi ca adiado “Sine Die”. Motivo: “Interesse 
da Administração” . 

  
 RESuLTADO DE LICITAÇÃO 

 PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05 .2016/3048 – PEM 
 Objeto: Tubetes, Porcas e Arruelas . Resultado: Processo encerrado, 
conforme consta dos autos . 

 A DIRETORIA   
 6 cm -07 886748 - 1   

 emPreSa de aSSiStência técnica 
e eXtenSão rural do eStado de 

minaS GeraiS - emater
   HOMOLOGAÇÃO 

 Processo licitatório EMATER-MG n .º 154/2016- Pregão Eletrônico n .º 
23/2016 - Objeto: Contratação de empresa especializada em análise de 
amostras de café para realizar análises sensoriais de 1 .500 amostras de 
café das quatro regiões cafeeiras de Minas Gerais, conforme projeto 
básico .vencedor: Oriental Consultoria em Café Ltda ., no valor de R$ 
89 .000,00 - Belo Horizonte, 06 de outubro de 2016 . Diretor Adminis-
trativo e Financeiro da EMATER-MG   

 2 cm -07 886501 - 1  
   RATIFICAÇÃO DISPENSA DE DE LICITAÇÃO 

 Processo EMATER MG nº 170/2016. Ratifi co o ato de reconhecimento 
de dispensa de Licitação nº 24/2016, nos termos do Parecer Jurídico 
nº212/2016, à luz do artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8 .666, de 21 
de junho de 1993, objetivando a contratação de serviços médicos de 
medicina do trabalho para a uREGI de Almenara, no valor anual de 
R$ 690,00, com a empresa Almenara Medcenter Ocupacional - ME, 
orçamentário nº 3041 20 606 068 4159 0001 3390 39 74 1 0 .Belo Hori-
zonte, 07 de outubro de 2016. Diretor Administrativo-fi nanceiro da 
EMATER MG .  

 3 cm -07 886680 - 1  
   Instrumentos jurídicos celebrados pela EMATER-MG: 

  
 1- Contratado: ALLEN RIO Serviços e Comércio de Produtos de Infor-
mática Ltda . Instrumento: Contrato . Objeto: contratação de serviços 
especializados em produtos microsoft, conforme especifi cações contra-
tuais . Prazo de vigência: condicionado à entrega do seu objeto/presta-
ção do serviço . valor estimado/dotação R$36 .400,00 – Programa geral 
3041 .20 .122 .701 .20 .02 .0001 .3390 .39 .27 .74 .1 .0 . Data 30 .09 .2016 . 
 uPEC – Controladoria de Contratos e Convênios  

 2 cm -07 886549 - 1   

 emPreSa de PeSquiSa aGroPecuária 
de minaS GeraiS

   EMPRESA DE PESQuISA AGROPECuáRIA DE MINAS GERAIS . 
 Homologação 

 O Presidente da EPAMIG, no uso de suas atribuições, homologa o 
resultado do processo licitatório 3051008000038/2016, que teve como 
resultado os 03 lotes fracassados . Homologado 07/10/2016 .  

 1 cm -07 886704 - 1  
   EMPRESA DE PESQuISA AGROPECuáRIA DE MINAS GERAIS 

 Pregão Eletrônico nº . 30510002000144/2016 
  

 Objeto: Veiculo - tipo camionete - EPAMIG/Sul, conforme especifi -
cação e condições constantes do anexo I do Edital . Data da Abertura 
da sessão dia 24/10/2016 às 09:00 h, no site www .compras .mg .gov .br 
 . Informações complementares através dos tel .: (31)3489-5010 com-
pras@epamig .br  

 2 cm -07 886698 - 1  

   Extrato dos Instrumentos Jurídicos: 
 Nº . 310/2016 - Contrato - Partes: EPAMIG e CARMOMAQ Ind . e 
Com . de Máquinas Ltda . Objeto: Aquisição de Torrador Automá-
tico para Café  . valor: R$48 .599,00 . Processo Licitatório-Pregão nº 
3051002000086/2016 . Data de Assinatura: 26/09/2016 . vigência: 
26/09/2016 a 26/09/2017 . Assinam: (a) Rui da Silva verneque - EPA-
MIG, (b)João Paulo Cipoli viegas - CARMOMAQ . 
 Nº. 311/2016 – Contrato - Partes: EPAMIG e Imprensa Ofi cial do 
Estado de Minas Gerais . Objeto: Serviço de Publicações . valor: 
R$100 .000,00 . Data de Assinatura: 07/10/2016 . vigência: 07/10/2016 
a 07/10/2017 . Assinam: (a) Rui da Silva verneque-EPAMIG; b)Petrô-
nio Souza-IMPRENSA OFICIAL . 
 Nº . 312/2016 - Termo de Comodato - Partes: EPAMIG e FuNDA-
ÇÃO ARTHuR BERNARDES . Objeto: Empréstimo a título de como-
dato de bens móveis . Assinatura: 07/10/2016 . vigência: 07/10/2016 a 
07/10/2021 . valor: R$57 .263,16 . Assinam: (a) Rui da Silva verneque 
- EPAMIG, (b) Luiz Eduardo Dias- FuNARBE .    

 4 cm -07 886811 - 1  
   EMPRESA DE PESQuISA AGROPECuáRIA DE MINAS GERAIS 

 Pregão Eletrônico nº . 30510020000142/2016 
  

  Objeto: Gás Acetileno - EPAMIG/Norte, conforme especifi cação e 
condições constantes do anexo I do Edital . Data da Abertura da sessão 
dia 24/10/2016 às 09:00 h, no site www .compras .mg .gov .br . Informa-
ções complementares através dos tel .: (31)3489-5095 compras@epa-
mig .br  

 2 cm -07 886521 - 1   

 Secretaria de eStado de eSPorteS

   Extrato do Termo de Compromisso 106/2016 . Partes: EMG/SEESP e 
Alexandre Silva vieira . Objeto: formalizar a Concessão da bolsa-téc-
nico ao BENEFICIáRIO, na categoria Técnico II . valor bimestral: R$ 
3 .000,00 . vigência: 12 meses a contar da data da assinatura . Assina-
tura: 19/09/2016 . 
 Extrato do Termo de Compromisso 107/2016 . Partes: EMG/SEESP e 
Lucas Wallace de Oliveira . Objeto: formalizar a Concessão da bolsa-
atleta ao BENEFICIáRIO, na categoria Estadual . valor bimestral: R$ 
750,00 . vigência: 12 meses a contar da data da assinatura . Assinatura: 
19/09/2016 .  

 3 cm -07 886567 - 1   

 Secretaria de eStado de 
tranSPorteS e obraS PúblicaS

   SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLI-
CAS – Concorrência Pública nº 002/2016 – Resultado fi nal da análise 
das PROPOSTAS TÉCNICAS (FASE 2) . Apurados os recursos inter-
postos, suas impugnações e contrarrazões, bem como da diligência efe-
tuada, a Comissão Especial de Licitação, assistida pela Subsecretaria de 
Projetos, chegou ao seguinte resultado fi nal: 

 Pontuação das Propostas Técnicas 

 Empresa/Consórcio 
 Pontuação NPT 

 (NPT = 
EL+MTP+ETP) 

 Classifi cação 

 MAGNA  32+17+33 = 82 pts  1º lugar 
 Consórcio PLANEx/PRODEC  32+15+35 = 82 pts  1º lugar 
 Consórcio TECTRAN/ENGEBIO  32+09+32 = 73 pts  3º lugar 
 Consórcio Consominas/Tetratech  26+11+34 = 71 pts  4º lugar 

  
 Em ato contínuo, comunica-se a todos os participantes do certame a 
data da Sessão Pública para abertura das propostas comerciais (Envelo-
pes nº 03 de propostas de preço) para as 10h00min do dia 13/10/2016, 
na sala de reuniões nº 06, do Prédio Minas, na Cidade Administrativa, 
em Belo Horizonte – 30 de setembro de 2016 . A Comissão Especial 
de Licitação .  

 5 cm -07 886846 - 1  
   Extrato do 3º Termo Aditivo ao Convênio nº 018/12; Convenentes: 
SETOP e o Município de Alpinópolis; Objeto: prorrogar vigência; Assi-
natura: 07/10/2016 . vigência: 29/06/2017 . 
  
 Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 059/14; Convenentes: 
SETOP e o Município de Perdizes; Objeto: prorrogar vigência; Assina-
tura: 07/10/2016 . vigência: 27/06/2017 . 
  
 Extrato do 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 014/14; Convenentes: 
SETOP e o Município de Fervedouro; Objeto: ampliação de meta e 
prorrogar vigência; Assinatura: 07/10/2016 . vigência: 07/06/2017 .  

 3 cm -07 886746 - 1   

 dePartamento de edificaçõeS e eStradaS 
de rodaGem de minaS GeraiS

   DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS – DER/MG – CONTRATANTE: Departamento 
de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER/MG . Con-
tratada: CADROS ENGENHARIA E CONSTRuÇÕES LTDA Ins-
trumento: Ordem de Paralisação em 08/09/2016 ao Contrato: PRC-
22 .004/12 . Serviços de melhoramento e pavimentação do trecho Entrº 
MG/020 – Taquaraçu de Minas, em Rodovia Municipal . Processo: 
209 .854/11-2 . 
 CONTRATANTE: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais - DER/MG . Contratada: NÚCLEO ENGENHA-
RIA CONSuLTIvA LTDA Instrumento: Ordem de Paralisação em 
10/08/2016 ao Contrato: PRC-24 .018/11 . Serviços de apoio à super-
visão de obras rodoviárias no trecho Taquaraçu de Minas – MG/020 . 
Processo: 156 .129/11-9 . 
  
 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS – DER/MG – Despacho: O Diretor do Depar-
tamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais Ratifi ca 
o ato de contratação direta com a Federação Nacional de Educação e 
Integração dos Surdos - FENEIS, diante da qual se constata com a Dis-
pensa de Licitação, pelo valor global de R$1 .142 .000,76 . Objeto: Pres-
tação de serviços de 30 digitadores e 01(um) Coordenador interprete, 
para atender às necessidades da Gerência de Administração de Trân-
sito – GAT, da Diretoria de Operações do DER/MG-DO . Publique-se . 
Diretoria Geral, em 23 de setembro de 2016 . (a) Célio Dantas de Brito . 
Diretor Geral do DER/MG . 
 Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais . Contratada: Federação Nacional de Educação e Inte-
gração dos Surdos - FENEIS . Instrumento: Contrato PRC-29 .022/16 . 
Fundamento: Dispensa de Licitação . Objeto: Prestação de Serviços de 
30 digitadores e 01 Coordenador Intérprete, para atender às necessi-
dades da Gerência de Administração de Trânsito – GAT, da Diretoria 
de Operação – do DER/MG-DO . valor: R$1 .142 .000,76 . 2301 .26 .122 .
701 .2002 .0001 .339037 .02, 60 .1 .0 . Processo n .º 0063873-2300/2016-0 
(68460-2301-2016) . 
 Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais . Contratada: Algar Telecom S/A Instrumento: Termo de 
Aditamento PRC-04 ao Contrato PRC-29 .028/13 . Objetos: I Renova-se 

o contrato por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 01 .09 .16 . 
II – Os valores unitários dos serviços fi cam reajustados em 8,48%, 
conforme Índice de Serviços de Telecomunicações, acostado às fl s. 
548/559 do Processo nº . 87 .731/14-6 (0016-2301-2014) . O valor 
contratual estabelecido no PRC-03 em R$7.102,68, fi ca acrescido de 
R$571,81, passando a totalizar R$7 .674,49 . III – Dotações Orçamentá-
rias: 2301-26 .122 .701 .2002-0001-339039 .40 e 2301-26 .782 .079 .4186-
0001-339039 .40 .60 .1 .  

 10 cm -07 886818 - 1   

 dePartamento de obraS PúblicaS 
do eStado de minaS GeraiS

   LICITAÇÃO Nº CO .021/2016 
  A Comissão Permanente do DEOP-MG torna público o resultado da 
habilitação da licitação nº CO .021/2016 destinada à Prestação de Ser-
viços Técnicos Especializados de Engenharia e Arquitetura Consultiva 
para Apoio à Fiscalização, Gerenciamento e Acompanhamento do Pro-
grama de Obras do DEOP-MG, no município de Belo Horizonte/MG, 
considerando inabilitadas as Empresas: 1) Magna Engenharia Ltda, por 
contrariar o subitem 4 .2 .4 .1 do Edital e 2) Consmara Engenharia Ltda, 
por ter apresentado no envelope de habilitação os documentos cons-
tantes dos subitens 4 .2 .1 a 4 .2 .19 do Edital de forma alternada entre os 
CNPJ’s da Matriz e da Filial, e por contrariar os subitens 4 .2 .4 .1 e 4 .2 .5 
do Edital, e habilitadas as Empresas: 1) vetec Engenharia Ltda; 2) EPC 
Engenharia, Projetos e Consultoria S/A .; 3) Topgeo Consultoria Ltda .; 
4) Engesolo Engenharia Ltda; 5) Concremat Engenharia e Tecnologia 
S/A .; 6) Beck De Souza Engenharia Ltda; 7) Strata Engenharia Eireli; 
8) Planex S/A . Consultoria, Planejamento e Execução; 9) CGP Consul-
toria, Gerenciamento e Planejamento Ltda; 10) Etepro Escritório Téc-
nico de Engenharia e Projetos Ltda; 11) Diefra Engenharia e Consulto-
ria Ltda; 12) vegga Consultoria e Serviços Ltda e 13) Tecisan Técnica 
de Engenharia Civil e Sanitária Ltda . Abre-se o prazo legal de 5 (cinco) 
dias úteis p/ recurso . CPL/DEOP-MG .  

 5 cm -07 886713 - 1  
   DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS – DEOP-MG – RESuMO 085/2016 - Atos assinados 
pelo Diretor Geral em: 
 13/09/2016: PARTES: DEOP-MG e ExTRA Engenharia Ltda . INS-
TRuMENTO: Termo de Aditamento nº 002 ao Contrato n° 011/2015; 
OBJETO . Prorrogação no prazo de execução da obra de 22/09/2016 
para 21/12/2016, referente à reforma interna do Centro de Investigação 
Permanente – Antigo D .I . Lagoinha, no município de Belo Horizonte/
MG . 
 21/09/2016: PARTES: DEOP-MG e JS Empreendimentos e Constru-
ções Ltda .; INSTRuMENTO: Termo de Aditamento nº 001 ao Contrato 
n° 028/2015 . OBJETO . Prorrogação no prazo de execução da obra de 
22/09/2016 para 12/12/2016, referente à obras de reforma do Núcleo 
Regional da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia de Minas 
Gerais – HEMOMINAS, no município de Manhuaçu/MG .  

 4 cm -07 886699 - 1   

 Secretaria de eStado de direitoS 
humanoS, ParticiPação Social e cidadania

    ExTRATO do 4° Termo Aditivo ao Convênio de Saída n° 1100/2013 . 
Partes: EMG/SEDPAC e Associação Unifi cada de Recuperação e 
Apoio, de Belo Horizonte, CNPJ 02 .471 .591/0001-00 . Objeto: Conva-
lidação e prorrogação de vigência, estendida até 23/01/2017, autoriza-
ção para utilização de saldo de rendimentos (R$ 20 .043,86) e economia 
na execução (R$ 45.006,84), conforme justifi cativa. Interveniência do 
CEDCA . Sem repasse de verbas . Assinatura em 29/09/2016 .  

 2 cm -07 886625 - 1  

    SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HuMANOS, 
PARTICIPAÇÃO SOCIAL E CIDADANIA 

 AvISO DE LICITAÇÃO 
  
 O Estado de Minas Gerais, por meio da Secretaria de Estado de Direitos 
Humanos, Participação Social e Cidadania, torna público que realizará, 
no dia 21/10/2016, às 10:00 horas pelo horário de Brasília/DF, licitação, 
na modalidade de Pregão Eletrônico Nº 24/2016, processo Nº 1651002 
000024/2016, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de organização, execução de eventos e atividades 
correlatas ou inerentes, para realização do “Seminário dos Conselhei-
ros de Direitos Humanos”, “Seminário do Interconselhos”, “Forum de 
Gestoras Estaduais”, “Audiência Pública da Comissão da verdade em 
Minas Gerais sobre Censura aos Meios de Comunicação e aos Espe-
táculos Artísticos (1964/1988)”, “Audiência Pública da Comissão da 
Comissão da verdade em Minas Gerais sobre violação aos Direitos do 
Movimento Sindical urbano em Minas Gerais (1964/1988)”, “Audi-
ência Pública da Comissão da verdade em Minas Gerais sobre Lide-
ranças Estudantis do Período 1964/1988”, a serem realizados em Belo 
Horizonte no período de 03/11/2016 a 06/12/2016, conforme Anexo 
I do Edital, que se encontra à disposição no sítio eletrônico: “www .
compras .mg .gov .br” . 
  Informações pelo telefone (31) 3916-7981 . 

 Belo Horizonte, 7 de Outubro de 2016 . 
  Gabriel dos Santos Rocha 

  Secretário Adjunto de Estado de Direitos 
Humanos, Participação Social e Cidadania  

 6 cm -07 886832 - 1  
    ExTRATO do 2° Termo Aditivo ao Convênio de Saída n° 1230/2013 . 
Partes: EMG/SEDPAC e Associação do Patrimônio Histórico, Artístico 
e Ambiental de Belo vale, CNPJ 00 .994 .562/0001-06 . Objeto: Convali-
dação e prorrogação de vigência, estendida até 31/12/2016, alteração de 
titularidade por sub-rogação legal e substituição de fi scal. Sem repasse 
de verbas . Assinatura em 20/09/2016 .  

 2 cm -07 886610 - 1  
    ExTRATO do 1° Termo Aditivo ao Convênio de Saída n° 1208/2013 . 
Partes: EMG/SEDPAC e Município de Catas Altas da Noruega, CNPJ 
19 .718 .378/0001-53 . Objeto: Convalidação e prorrogação de vigência, 
estendida até 20/03/2017, alteração de titularidade por sub-rogação 
legal e substituição de fi scal. Sem repasse de verbas . Assinatura em 
20/09/2016 .  

 2 cm -07 886633 - 1   

 Secretaria de eStado de 
deSenvolvimento aGrário

   Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº . 9043398/2015 – (Processo de 
Compra 1501560000106/2015) Partes: Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Agrário e Claro S .A e a empresa P&P Turismo . Objeto: 
formalização do Primeiro Termo Aditivo reajuste de 25% (vinte e cinco 
por cento) ao valor total do contrato e prorrogação prazo contratual 
pelo período de 12(doze) meses . Assinam: Neivaldo de Lima virgílio 
pela SEDA e Fábio Jose Tavares pela P&P Turismo . Data da Assina-
tura: 14/10/2016 .  

 2 cm -06 886429 - 1  


